[اجرامات انكليزية قديمة] امر قضائي *quo warranto* يستصدر ضد من مارس وظيفة او اعمالاً رسمية او امتيازاً دون حق ، لتکليفه ببيان السند الذي يرتكز عليه فيما يمارس . كذلك يستصدر ضد من قدم عن ممارسة حق او اهله مدة طويلة او اساء استعماله، لتکليفه ببيان الحجة التي يستند اليها في مارسته بعد ان فقده باهاله او اساءة استعماله . استعیض ، في انكلترا والولايات المتحدة ، حديثاً عن هذا الاجراء بما يسمى : *information in the nature of quo warranto* وهو اجراء جنائي من حيث الشكل ومدني من حيث الآثار عظيم الشبه بالاجراء القديم ، يلجأ اليه للاعتراض على صلاحية الموظف والثبت من التفويض الذي يخوله هذه الصلاحية والحاصلولة دون ممارسة اية حقوق او امتيازات او سلطات لا تقوم على القانون .

بالنسبة لهذا ، فيما يختص او يتعلق به

quod ab initio non valet in tractu temporis non convalescit ما كان معتلاً منذ البداية لا يصححه مرور الزمن .

quod ad jus naturale attinet omnes homines aequales sunt . الناس جميعاً سواسية أمام القانون الطبيعي .

quod aedificatur in area legata cedit legato ما كان مبنياً على الأرض موضوع التفرغ ينتقل إلى المتفرغ له .

quod computet (عليه) ان يقدم الحساب

قرار اعطاء حساب : قرار *quod computet* — judgment *quod computet* عارض تصدره المحكمة بوجوب جرد الحساب (المعني) او تقديمه بحضور مدقق حسابات قانوني .

quod constat curiae opere testium non indiget ما يتضمن للمحكمة غني عن الشهود .

quod contra legem fit pro infecto habetur ما تم فعله خلافاً للقانون عد كأنه لم يفعل (او يقع) أبداً .

quod enim semel aut bis existit, praeterunt legislatores ما لا يقع الا مرة او اثنين فقط ، لا يلتفت إليه المشرعون .

quod est necessarium est licitum كل ضروري مشروع

quod factum est, sum in obscuro sit, ex affectione cuiusque capit interpretationem اذا لابس الفعل شك وجوب الاستناد في تأويله الى شعور الفاعل .

quod minus est in obligationem videtur deductum «المقصود في العقد هو الاقل». اي اذا اتفق زيد مثلاً، بوجوب عقد على ان يستأجر ارضًا من زيدون بمعنى جنيه واتفق زيدون على تأجير تلك الأرض بمنة وخمسين جنيهاً، كان بدل الإيجار المعنى في العقد حسب هذا المبدأ هو ١٥٠ جنيهاً .

quod non apparet non est ما لا يظهر لا يوجد

quod non habet principium non habet finem ما ليس له بداية ليس له نهاية .

quod nullius est, id ratione naturali occupanti conceditur ما ليس ملكاً لأحد ينعد بحكم المطلق الطبيعي ملكاً لأول من يحصله (او يشتهله) .

quod per me non possum, nec per alium ما لا استطيعه شخصياً لا استطيعه بالوكالة .

quod populus postremum jussit, id jus ratum esto القانون القائم هو آخر ما من الشعب .

quod prius est verius est; et quod prius est tempore potius est jure ما كان الاول فهو الصحيح ، ما كان الاول من حيث الزمان هو الاول في نظر القانون .